
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201548  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora ANDREA SOUSA OMOTO, 
Matrícula N° 54192260/3, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Validação Social, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de setembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 881696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E  
EDUCAÇÃO TÉCNICA E  
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 269 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/411541, de 18.09.2015;
R E S O L V E:
I - Instaurar Sindicância nomeando ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
Id. Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais/Gerente, lotado na COAD/Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças, para apurar os fatos 
constantes no processo supramencionado. 
II -  Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, 
podendo ser prorrogado por igual período.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 30 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 881824

PORTARIA Nº 272 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, publicado 
no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/249108.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, 
Id. Funcional nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Ciências 

Sociais, lotada na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico-
DETT, para acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio nº 
003/2015, firmado com a ASSOCIAÇÃO PARÁ-ASPAR, CNPJ/
MF nº 04.936.906/0001-73, que tem por objeto o apoio e 
cooperação financeira ao projeto intitulado “Cibercidadania”  e 
propõe a capacitação digital para inclusão de jovens e adultos no 
mercado de trabalho.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 30 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 881915

PORTARIA Nº 271 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, publicado 
no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/254994.
.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Id. 
Funcional nº 57201074/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Estatística, lotado na Diretoria de Ensino Técnico 
e Tecnológico-DETT, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Convênio nº 005/2015, firmado com a ASSOCIAÇÃO PARÁ-
ASPAR, CNPJ/MF nº 04.936.906/0001-73, que tem por objeto o 
apoio e cooperação financeira ao projeto intitulado “Conectado 
II” e propõe a qualificação digital através de 01(um) centro 
digital destinado ao ensino de informática gratuito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 30 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 881927

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 203/2015 - GABINETE, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Fernanda Gabrielle Filiphina 
Paixão dos Santos, Matrícula N° 5918342/1, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Controle Interno, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 881454

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2015
EXERCÍCIO: 2015

Classificação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 030/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: III 
Jornada Nacional de Estudos de Literatura e Resistência
Valor total: R$ 20.000,00
Data da assinatura: 28/09/2015
Vigência: 28/09/2015 a 06/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: Carlos Augusto Nascimento Sarmento-Pantoja
Endereço: Pass. Jader Barbalho II, 2627 Altos entre Pass. Eliezer 
Levi/Rua Utinga Bairro: Souza  CEP: 66610-800 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 881390

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 275/2015  - Objetivo: Finalização da ativação das 
unidades do BANPARÁ na rede metro Castanhal. Recurso: 6622 
- Modernização da Infraestrutura Computacional - Fundamentos  
Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor:  Fernando José 
Folha do V. Junior Cargo: Analista de Suporte - CPF: 634746032-
72 - Servidor:  Pedro de Souza Barros- CPF: 127764402-00 - 
Cargo: Motorista - Objetivo: Deslocamento dos colaboradores 
- Ordenador - : CPF: 16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires.

Protocolo 881399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 316/2015-SEEL, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.970, DE 

14/09/2015.
Onde se Lê: RAIMUNDO NONATO MESQUITA, matricula 5422884 
e MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638
Leia-se: MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 
5892638
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
SETEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 881509

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 329/2015-SEEL,
 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/424166;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ELCI 
DE SOUZA ALMEIDA, matricula 57197559, DIEGO RONILSON 
CASTRO LAURINHO, matricula 57202118, DIEGO DA SILVA 
COSTA,  matricula 5911911, JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES, 
matricula 57202118 e CLEITON MARCIO SOARES SILVA, 


